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beküldendők.

B.-Gyarmat, április 26-án.

Budapesten magán körökben be
szélik, hogy ott a küszöbön álló kép
viselő választáskor a kormánypárti 
képviselők mellöztetni fognak. Egyik 
levelezőnk már * mégis irta, hogy a 
József városiaknak jelöltjük is van; 
ki volna más? mint gr. Apponyi,s‘,t, 
hogy Jókai szóba sem hozatott.

Budapest megyeházában is meg
alakult az regyesült ellenzék^.

Megyénkben még ^Mwniui jeh k 
nem mutatkoznak a párt alakulásokra 
nézve; de nemis találjuk időszerűnek 
a jelenlegi helyzetet felcserélni, a 
programútokra pedig nem lehet sokat 
adni, mert a programúi csak sokat 
ígér és szépen hangzik.

Mit várhat az ország valóban e 
párttól, azt bajos eldönteni; tény az, 
hogy a pártalakulásokkal darab idő 

óta nálunk oly visszaélést űznek, 
mely minden komolyan gondolkozó 
emberben méltán aggodalomra ád 
okot; de azért nem akarunk a jövőnek 
eléje vágni, s elhisszük, hogy minden 
úgy van és úgy lesz, a mint azt az 
egyesült ellenzék mondja és ígéri.

Ez azonban nem gátolhat ben
nünket abban, hogy kötelességünknek 
megfelelően elmondjuk nézetünket e 
pártra vonatkozólag s a közönséget 
figyelmeztessük arra, hogy necsak 
nyilatkozataiban, hanem különösen 
csatlakozásaiban legyen óvatos, mert 
az 1875-iki évben létrejött fusió egé
szen úgy beszélt és ígért, mint az 
egyesült ellenzék s azért mielőtt c 
pártot megitélné vagy elítélné, vele 
minden közt szakítana, vagy hozzá 
feltétlenül csatlakoznék, várakozzék, 
mig életrevalóságának nemcsak jelét, 
hanem bizonyitékát is adja.

Mi részünkről nem találunk ele
gendő okot arra, hogy a közönség 
feltétlenül bizalommal viseltessék az 
új párthoz, mert habár a mostani 
többség sokakat elégedetlenségben 
hágy, az mégis meglehetősen egynemű 
clomekbőlálljOgyncműebbekbol, mint 
az egyesült ellenzék*, mely a Jegkü- 
lönneműbbekbül forott össze, s igy 
már ez oknál fogva is óvatos megfi
gyelést igényel. Igaz ugyan, hogy a 
,Közvélemény1 leplezetlenül kimondja 
hogy az ellenzék első és fóczélja a 
Tisza-kormány megbuktatása, s c tö
rekvésében a szélsőbalnál biztos tá
mogatásra talál, de mit fog tenni 

azután? arra nem ád megnyugtató 
és kielégítő feleletet, mert legkevésbé 
sem kétségbevont jó szándéka épen- 
séggel nem tekinthető biztosítéknak. 
A .munduí se expediet“-re való hi
vatkozással nem érjük be többé, s 
egyenesen kimondjuk, hogy oly kor
mány megbuktatását, melynek helyé
be mást Állitani"ncm"tudnak a buk
tatók, a leghazafiatlanabb eljárásnak 
tartjuk.

Az egyesült ellenzék ugvan töb
bek közt azt is tartja magáról, hogy 
kormányképes, a mi lehet igaz is, 
meg nem is. Mert ha az a kérdés, 
hogy találunk-e elég miniszternek 
való embert az egyesült ellenzékben, 
úgy megengedjük,* hogy a kérdésre 
igennel felelhetünk, habár azt sem 
vonakodunk pkimondani, hogy, alig 
hiszszük, hogy eddig követett politi
kájuk és magatartásukkal sikerült 
maguknak bizalmat szerezni felfelé. 
De a kérdés lényege korántsem ez. 
Ahhoz, hogy valamely párt kormány
képes legyen, oly többségre van szük
sége a parlamentben, melyre bizton 
számíthat, s az egyesült ellenzéknek 
ily többsége nincsen; sőt miután a 
képviselők itt egészen új színben tűn
nek fel választóik előtt, még az is 
kérdés, ha vájjon a legközelebbi vá
lasztás alkalmával egyátalAn meg 
fog-e képviselőkké*választatni? Mert 
a választók végre is nem azért kül
dik a képviselőket az országgyűlé
sekre, hogy azok pártalakulásokkal 
töltsék az időt, ‘egymást el x fel adással, 

és elveknek szegre való akasztásával 
vádolják, s fő feladatuknak kormá
nyok megbuktatását tekintsék, a me
lyek nek hibás első lépéseikben na
gyol »bára maguk is részt vettek, s a 
mely, mint a mostani, az adott vi
szonyok között egyedül bir olyan a 
milyen absolut majoritással s bizto
sítékkal arra, hogy a parlamentáris
ai usnak legalább formáját'megmenti; 
mert, hogy a lényeg nincs meg, az 
bizonyos.

Nem kétkedünk, mint mondók, 
abban, hogy az egyesült ellenzék 
azon hite, hogy van jövője, bir alap
pal, habár az ellenzéknek minden 
biztosítása daczára igen valószínűnek 
tartjuk, hogy az első elvi kérdésnél 
meg^fog bomlani. Az egyesült ellen
zék már elejétől fogva magában 
hordja a bomlás csiráját. A „Pesti 
Napló*1 azt mondja, hogy „az egye
sült ellenzéknek múltja nincs*4, — a 
mi ép úgy tekinthető előnynek, mint 
hátránynak; de mindenki tudja, hogy 
van azoknak múltjuk, a kik e pár
tot alakították. Mindenki tudja, hogy 
az egyesült ellenzék háromféle elem
ből áll; az egyesült szabadelvű-párt
ból kivált, független szabadelvűekből, 
a szélső jobboldalból, s a pártokhoz 
szorosabban nem tartozottakból. A 
párt zömét nem az egymáshoz köze
lebb állók, hanem egymástól távo
labb állók képezik, részben a volt 
Deák-párti képviselők.

Az egyesülés ünnepélyén hang
súlyozva volt, hogy a párt nem az

TÁRCZA.
Részeg világ.

(Sladkovicx után tótból.)

Minden elhagyott. 
Korcsmáról világ; 
Elhxgyottabbat 
Nálamuál ki lát? 
Magam :■ hát csak 
Már haxa nézek, 
l»e — borocskára — itt. 
Nem hagylak téged.

Na! de mi lelte 
Est a világot? 
Mi résaeg árnyak. 
Amiket látok? 
Icaeg-bicseg mind 
Te rajtad világ; 
Verjen meg Isten 
Tég> d, bonazák'

Mit hunyorogva agy 
Te hold, ax égrúl? 
Neked ae k-U már 
Több a nedűből 
A sz-rned zavart, 
Sápadt a képed; 
Min 'ig is igy jár 
Az olyan részeg

A csillagok meg 
Ni! kelnek táncára. 
Boros fejőket 
Ugyanrsak rázva, 
Egy-egy költilök 
A földre terül- 
Axok is, látom. 
Ittak emberül!

Már a felhők is 
I«e részegítitek.
Hogy az égbolton 
Vgy elterültek: 
Ftaa békéje 
Oda! s engemet u 
— A bornemi szát — 
Le-leóntenek.

S a fhlmile mint 
Mondják, ét vizen: 
Na, stílt bolond, ki 
Ilyet elhiszen! 
flát mitói dalol 
És ugrándozik ? 
Látszik ókelme 
Bizony borozik!

Falak! részegek 
Vagytok ti is már. 
Támaszkodnotok 
Rám jó ugy-* bár? 
Sót fejbe szökött 
Itt • köveknek, 
Józan embernek, . 
Hogy gáncsot vetnek!

Becsipett az ég, 
Ittas a világ. 
Minden elázott. 
Józant ma ki lát?! 
Na, gonosx világ 
Hit Isten veled! 
Klóré; korcsmám. 
Rejts el engemet!

Zrínyi, a költő.
— Történelmi korrajz. —

Irta: V. Sárffy Igeáoz
(10-ik folytatás).

Iámét együtt látják a tábor nagyjait.
A török mindinkább veszélyessé kez

dett lenni; táborának egész zömei Zcrinyár
ral szemben folállitatá; a köröskörül elterülő 
begyek, melyekről a magyar tábor minden 
mozgalmait látbatá, az erdő/ mely seregét 
fedezte, mind oly előnyös volt rá nézve, 
bogy félteni lehetett Zerinvárt. Többnyire 
a regi hadvezéreket látjuk a sátrakban, do 
kettő hiányzik. Kis Farkas a vitéz had tud ős 
a múlt csatában halálos s bet kapott s fel
gyógyulásához kevés a remény, nciu külön
ben a bire* Strozzi Péter is. Érzékeny 
veszteség volt o két jeles férfi Zrínyire nézve, 
annál előnyösebb a töröknek, ki azok cles- 
tén hangos örömrivalgásban tört ki.

Az urak mindinkább feltevőitek, s az 
indulatos felkiáltásokból lehetett ítélni, 
mennyire izgatott kedélyhangulatban vaunak.

Montecuecoli szólalt meg.
— Feleim ! a heveskedés mit sem segít. 

Várjuk meg Leopold bádoui batárgrőf seregét 
s Coligui fr.incziát véderőivel: várjunk az 
Ütközettel, mig az ollonség hozzánk jövend.

— ütközni ak írunk! — kiáltottak 
közbs többen a magyarok részéről — itt 

vagy amott az mindegy nekünk; a török 
elvégre is veszélyes kezd lenni, vezess ben
nünket . . .

— Higgadttabban feleim! szólt Zrinyi 
engesztelve a felhevölt bajnokokat; ütköz
zünk, jó, ez az éu elvem is, mert Zerinvár 
falai ily körülmények közt sokáig fenn nem 
állanak. Montecuecoli ur a falakat (raneziák- 
kal rakta meg, kik legkevésbé egy magyar 
erődről, mint inkább önmagok jólétéről gon
doskodnak ; az ozmán kardcsapás nélkül ejti 
magáévá Zerinvárt; ütközzünk tehát, támad
juk meg az ellent hátulról két ízben, először 
a Dráván azon ponton, hol a Murával egye
sül, azután odább; a partot csekély őrizet 
is fontarthatja, s mig mi az ellennel bar- 
.-zoluok, Avancourt tábornok könnyén fen- 
tarthatja az erődöt, mert a töröknek ez 
alkalommal nem leend ercjo azt megtámadni; 
ez tervem urak.

LccsUggentett fővel fogadák e tervet 
az urak, Zrínyi aggállyal nézte c jelenetet 
s egy kétséges tekintetet vetett Batthyányira.

— Uram! hűségem non egy jelét adám 
már, de c tervet jónak nem találom. Az 
ellenség sxáma nagy és túlnyomó; a folyam 
partjain a sloezok eléggé védik az amúgy 
is erős ellent, hidunk csikély s a törököt 
a foly ino t átkelve u igt lm t ini n im annyira 
bátor, mint vakmerő vállalat.

— Hivatkozom előbbi 'szavaimra — 
szólalt meg Montecuecoli — Köprilli nagy 
sereggel táboroz szemközt velünk, s ha nem 
volnék fővezér, csupán egyszerű nemes, azt 
mondanám: előre! ütközzünk! de szivemen 
fekszik honfiaim vére; a csatától függ a nép 
önállósága, Zerinvár szabadsága; tervem 
meghiúsult, mit tenni akartam, gyáva árul- 
kodás tette semmivé a vállalatot s igy most 
a vezér eszélye, a honfi érzelmei tiltják nekem 
ez ütközetet, mig segélycsapat nem érkezend.

Látszott szemeiből, hogy nem szive 
beszél igy, hanem a gyűlölet, .melyet Zrí
nyire kiönteni akart.

— Ugy! — felelt határozottan Zrínyi — 
és igy Zerinvár sorsára leend bizva, ki tudja 
mikor jön kedve a töröknek rárobanni s 
akkor készületien seregünk a megmentésre 
lépést sem tobet, ütközzünk, újólag ez 
javaslatom.

— Tiltakozom! — mond parancsoló 
hangon Montecuecoli — miért keresnék fel 
saját táborában az ellenséget, ki mindig a 
mienkbe igyekszik átjönni? bt tanácsos vele 
megmérkőzni, hagyjuk őt bouánk átkelni, 
nagyobbat merni ellenkezik a józansággal.

Szomorúan hangzottak o szavak Zrí
nyire és vitézeire. Ezen indítványt elfogadni 
annyi volt, mint Zerinvárt átengedni 'saját 
sorsának.
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elveknek szegre akasztását, hanem 
mindenkinek meghagyja a szabad 
cselekvés és csatlakozás jogát, de 
nem adott fel világosi tást arra, mi
ként képzeli akkor az egyesült mű
ködést lehetőnek? Pártfegyelem nél
kül kezdő párt semmim sem megy, 
a nálunk már tekintélyes párt is meg, 
bukott mert sorai közt rést szaki - 
tott a fegyelmctlenség. *

A mi a párt programmját illeti, 
az, mint gondolni lehet, kevés, vagy 
legalább egyelőre semmi kívánni 
valót sem hágy. Kifogásolhatnék 
ugyan egyes pontjait, de igy álta
lánosságban előterjesztve, inkább 
csak elvileg megjelölve, megbeszélés 
tárgyát mindaddig nem képezhetik, 
mig bővebben részletezve, s különö
sen az eljárás módját fel déri tői eg 
nem adatnak elő. A programra ma
gában véve, semmi esetre sem elég
séges arra, hogy valaki a párt jövője 
fölött kedvezd, vagy kedvezőtlen Íté
letet mondjon; mi inkább tényekre 
várunk.

Aa egyesült ellenzék eljárásáról 
még eddig semmit sem lehet mon
dani. Az uralkodó párt kezdetben 
elkövetett hibáit helyrehozni, a meg- 

: történteket meg nem történtté tenni 
többé nem fogja, s a hazánkra nézve 
mindenesetre kevéssé, vagy tán épen 
nem előnyős közgazdasági egyezkedés 
létrejöttét megakadályozni ezentúl 
már nem igen lesz képes

Azt is mondják sokan, hogy az 
egyesült ellebték eljárása folytán 
több Tiszától s illetőleg a fusionalis 
párttól elszakadt kerület, most a szél
sőbalhoz fog csatlakozni. Ezt mi is 
lehetségesnek tartjuk, de azért nem 
hisszük, hogy a szélsőbal oly több
ségre vergödhessék, a mely számba- 

[ vehető ellenzéket fog képezni. A szél
sőbal és a régi * balközép ’ között 18- 

, nyögés különbség nem volt; "ismér
vét mindkettőnek a Deák-párt által 
elfogadott közjogi alaptörvény ellen 
folytatott küzdelem képezte, egyéb
ként mindkettő szabadelvűnek hir
dette magát; ma nincs, mi legalább 
nem hisszük, hogy van az országban

NÓGRÁD 

balközépi uo labilitás, ki a közjogi 
alapot cl no fogadná, s azt ne tekin
tené ép oly alaptörvénynek, mint 
akár a pragmatika sanctiót, vagy az 
aranybullát. A törvény törvény, s a 
ki meg akarja változtatni, annak 
előbb kezébe kell vennie, azaz el 
kell fogadnia. Ezzel a lépéssel a bal
közép törvényes alapra állt. Kor
mányképessé vált, s igy nemcsak a 
párt nyert, hanem az ország is.

S így az egyesült ellenzék meg
alakulása miatt nincs mit félteni; 
mutassa meg már most, hogy várha
tunk tőle valamit. De merő opponá- 
lás és kormány buktatással ezt elérni 
aligha fogja.

Mig ellenben, ha tevékenységét 
az ország bajainak orvoslására fordi- 
tandja, minden elfogulatlan polgár 
csatlakozni fog hozzá. K.

Javaslat, a körorvosi körök beosz
tása és fizetés tárgyában. •)

(A* április II-ki kőiig. SUtbSl)

Tekintetes megyei bizottság!’ A me- 
gyénkbeli községek orvosi körök beosztásá
nak és a körorvosok fizetésének 1876. évi
93. számú közgyűlési határozattal történt 
szabályozása érdemében több oldalról kifo
gások tétetvén, különösen pedig általában 
feltűnő lévén azon aránytalanság, mely a 
körorvosok fizetésénél mutatkozik, mondott 
szabályzat átvizsgálásával egy küldöttséget 
bízott meg, melynek javaslatát a községek
nek orvosi körökbe osztására nézve követ
kezőkben véleményezzük elfogadhatónak, 
u. m.: t. b.fjartnaJi járót. I. vadkerti 
kör: I. Vadkert2518 lélekszámmal, 2. Dejtár 
1451 I. ez. 3. Patak 1195 L sz. 4. Hiba 213 I sz. 
összesen 5377 I. sz 400 frt fizetéssel. 11. 
szügyi kör: 1. Szügy 841 1. sz. 2. Bakó 
12! 1. sz. 3. Csesztvo 417 L sz. 4. Mobora 
801 I. sz. 5. Nándor 540 1. sz. 6. Patvarcz 
486 I. sz., 7. Haláp 395 1. sz., 8. Snrány 
656 I. sz., 9. Herencsény G85 1. sz., 10. Csitár 
517 I. sz., II. lliny 173 1. sz, 12. Maréul 
657' I. ml,' IS. Tcrény 724 I. az.,. 14. Szanda 
508 1. áz.; 15. Várai lyá 175 I. szí, összesen 
TűdőLsz. £00frtfizetéséé!. -III. sze kovácai- 
kör: 1. sz- kovácsi 347 I. sz.,2. Busa G691az.,
3. Csalit 380 I. sz., 4 Nagyzellő 753 I. sz.,
5. óvár 423 1. sz., 6. Kiszellő 315 I. sz.,
7. G a Iá bocs 166. 1. ez., 8. Kis- és Nagy-Kér 
410 l. az. 9. Pető 182 I. sz., 10. Varbó 549

•) A lávául kűsgytléikor kerti tárgyalás alá. 
8urk.

1. az., 11. Zobor 208 I. az, 12. Hjigyag 783
1. sz., 13. Trázs 819 I. ez, összuan 6<KM> I. 
sz. 600 frt fizetéssel IV. kékkői kör: I. 
Kékkő 921 I. sz., 2. Nagykürtös 576 I. sz, 
3 KiskUrtiis ICO I. is , 4. Nagyién 461 I. sz ,
5. Ixst 663 I. sz, 6 Száraz Brezó. 7. Szeles 
137 I. sz , 8. Sz. Péter 462 1 sz, 9. Alsó 
Esztergálj- 671 I 88, 10. Felsó-Esztcrgáíy 
667 I. az., 11. Ebeczk 439 I. az, 12. Kis- 
újfalu 327 1. sz., 13. Szklabonya 61 I. sz., 
14 KisSztráczin 240 I. sz., 15. Nagy Sztra- 
czin 245 I. sz., 16. Turopolya 1142 I. sz., 
17. Esély 910 I. sz., 18. Zsicblava 192 I sz., 
Ös.zcsen 8025 I. sz. 600 forint fizetéssel.
2. Hóf/radi iáról: 1. kondi kör: I. Kösd 
1620 I. n., 2. Verőczo 1209 I. sz., 3. Kis
oroszi 841 I. sz., 4. Kis Maros 363 I. a*.,
5. Pencz 1132 I. sz., 6. Rád 847 I. sz, 7. 
Agárd 542 I. az., 8. Keszeg 4>*8 I ez. 9. 
Szendehely és P. Katalin 676 I. sz., ösazeseu 
77181. sz. 600 frt fizetéssel. 11. rom hányt 
kör: 1. Rombáuy 1674 I. sz., 2. Debcicsen 
148 I. sz., 3. Kis Ecset 2311. sz., 4. Alsó és 
Felsö-Szécsénke 423 I sz., 5. Szenté 35> I. 
sz., 6. Alsó Petény 733 I. sz , 7. Felső Petcuy 
538 I. az., 8. Lcgénd 745 I. ez, 9. Tereske 
863 I. sz , 10. Szátok 516 I. sz., II. Bánk 
455 1. sz., 12. Alsó és Felső Sáp 912 1 sz., 
13. Nézsa 630 I. sz , 14. A Im!-Bodony 529 I. 
sz., 15. Felső Bodony 159 1 sz., összesen 
8944 1. sz. frt fizetéssel. Ili rétsági 
kör: I. Rútság 606 I. sz., 2. Nagyoroszi 
18*2 I. sz., 3. Diós-Jeuő 1691 I. sz., 4. Nő
tincs 968 I. sz, 5. Puszta-Szántó 217 I. sz.,
6. Nógrád 1423 I. sz , 7. Berkenye 316 1. az.,
8. Borsos Borinké 684 I. sz , 9. Tolmács 766
I. ás, 10 liorpács 337 I. sz., II. Puszta- 
Berki 204 I. 88., összesen 9091 I sz. 600 frt 
fizetéssel. 3. tzácirnyi járat. I szécsényi 
kör: I. Szakai 648 I. az., 2. Alsó Ludány 
374 I. ás, 3. Felső Ludány 463 1. sz., 4. 
Halászi 473 I. sz., 5. Pőstény 2u3 I. sz, 6. 
Endrefalva 868 I. sz., 7. bolány 412 1. sz., 
8. Felfalu 531 I. az., 9. Piliny <»b91. sz. 10. 
Karancskcszi 961 I. sz , 11. Mihály Gergő 371
I. sz., 12. Lipta Gergő 424 I. sz, 13. Kis-Gcrgo 
203 1.88., 14. Litke 765 l. sz, 15. R.-Mulyad 
469 I. sz., 16. Varsány 8GS I. az., 17. Sipek 
498 I. sz., 18. Rimocz 1010 1. sz., öasz »en 
10230 I. sz. 600 frt fizetéssel. 11. Megyeri 
kör: 1. Megyer 1175 1 sz., 2. Karancsság 
930 1. íz., 3. Ságújfalu 568 1. sz., 4. Elei 
597-1. sz.; 5. Szalma- és P.-Tcres 295 I. sz ,
6. Kis Hártyán 431 L az., 7. Nagy és Kis- 
Gécz 724 I. sz., 8. Sóshartyán 736 I. n, 9. 
Luczin 598 I. sz., 10. Tótmarokbáza 183 I. sz,
II. Szúpatak 215 1. sz., 12. Lócz 1096 1. sz., 
13. Hollókő 288 I. ez., összesen 7836 |. sz. 
700 írt fizetéssel. 4. niruki jurát. I. szí rá ki 
kör: I. Szirák 1455 I. az , 2. Dengeleg 939
I. sz., 3. Bágyon 497 I. sz., 4. Erdő kürt •'•35 
I. ez, 5. Kálíó 1967 I. sz, 6 Palotás 1079

1. sz, 7. Ilélialuiii 944 I sz. 8. Erdőtarcu 
751 I. ez, önzésen 8311 I az. 6(M» frt fizó* 
téttel. 11. ccsegi kör: I. Ecaeg 1913 I. az.,
2. Kozárd 573 I az. 3 Buják 2072 I n.,
4. Bokor 242 I. az., 5. Csúcsé 986 I. az., 6. 
Szarvas Gcde 491 I. sz., 7. Szeutiváu GGI |. 
az. H Alsó Told 252 I. az., 9. Felső iold 
262 I. az., 10, Garáb 170 1. az., II. Kutanó 
326 I. «z., ösMmacu 794-í I. az. 600 frt für
ténél. Ili. vanyarc^i kör: 1. Vanyarcz 
1376 I az., 2 Bérezel 1657 I. az., 3. Guta 
676 I. az., 4. Köveid 500 1. az/, 5. Ordas 
Ilii, az., G. Bccskc 1093 I. az, 7. Bér 841 
I az., önzésen 6254 I. sz. 600 frt ftzciésscl.
IV. lórin ez i kör: 1. iZrinczi 1792 I. sz.,
2. Heréd 1544 1 az., 3. Kökényes 888.1. et.,
4. Z Szántó 946 I. az., 5. Jobbágyi 1232 I. 
sz , 6. Szőllős 917 I.7. Sámsonháza 697
I. az, 8. Mátraverebély ésCseogcrháza IOÜ.J 
I sz., 9. his és Nagy-Bárkány 6<>u I. ez, 
összesen 9649 I az. 700 frt fizotéeael.
6 fulrki jurái. 1. f ti I e k t k ö r : I Fülek 
1692 I. sz., 2. F -Püspöki 700 I. az, 3. F- 
Kclecsény 15b I. az., 4. F.-Kovácsi 318 I sz,
5. Oalsa 585 I. ez., 6 Ipolybolyk 503 I. az.,
7. Jpolynyitra 530 I. sz. 8. Perse 4<)6 I. -z., 
9 Sávoly 408 I. az., 10. Bolgárom 284 I sz,
II. Korlát 186 I. az., 12. Ragsolcz19 1 az., 
13. Csákánbáza 580 I. ez., összesen 73'<7 I. sz. 
6o0 frt fizetéssel. 11. kistcrenuci k«*»r: 
1. Kis-Tcrenue 2240 I. sz., 2. Vizslás 646 I az ,
3. Barna 567 I. sz., 4. Kazár 748 1. az., 5. 
Mátraszele 4s>> l. az., 6. Málranuvák 894 1.ml,
7. Homok-Terenuo f>IO 1. sz., 8. Nernti 547
1. sz., önzésén 6770 I az. 400 fr> fizetésbe). 
Hl lap ajtói kör: I.Lipujtő 1017 1. az,
2. Kar Apátfalva 2931.sz., 3 Karaucsalka 
315 I az., 4. Karancsberény 607 I. az, 5. 
Páífalvu Ö01 I. sz., 6. András falva 279 I. az , 
7. Baglyasallya 552 I. az , 8. Czcrcd 717 1. 
sz , 9. Pogouy -110 1. sz , |O. Hidegkút 296
1. «., II. ó Bást 384 I sz , 12. Vecsckló 

3351 sz., 13. Z.-Róna 650 1. sz , 14.8omoskő 
258 I. az., 15. Somosujfalu 1080 1. sz., össze
sen 7694 I. sz. 400 frt fizetéssel. IV. málna
pataki kör: I. Málnapataku 4196 I. sz,
2. Ozdin 451 I. sz., 3. Bieztricska 251 I sz.,
4. Turicska 25i 1 sz., 5 Mlágyó 236 I. sz.,
6. Szinobáuya 1780 I. sz, összesen <165 1. 
az., 400 frt fizetéssel V. rónyui kör: 1. 
Konya 324 I. az., 2. Berzenczu 310 1. sz.,
3. Kálnób41 i.ea., 4. Káiné Garáb 422 l’ sz., 
5; Píuct 595 1. az., 6. N. Uarócz 828 I. az ,
7 Hradistya 644 I. az., 8. Uborszka ö44 1. sz.,
9. Koma4351. az., 10. Kis és Nagy-keresztár 
261 I. sz., 11. Pohár 953 1. az., 12. Csebbrczó 
1203 1. 88.. 13. Sóslehota 207 I sz , 14. Zelene 
324 I. sz , összesen 8194 I. sz. 600 frt fize
téssel. 6. /ui.uictj jurái. I. losoueztugári 
kör: 1. Losoucztugir 1168 1. sz, 2.;Apor- 
falva 927-1. az., 3. Fabiauka 121 I. az , 4. 
Los-Kisfalu 182 I. sz, 5. Miksi 294 1. az.

És elfogadtatott.
Dörgő helyeslés követte a fővezér sza

vait a német és franczia haderők részéről; 
Zrínyi és pártja hallgatott, ugy látszik, 
Batthyányi is megbánta előbbi nyilatkozatát, 
mert szemeit kérőleg emelte fel a bánhoz. 
A bős költő arcú egészen megváltozott, a 
gondterbes felhők eltűntek homlokáról, 
helyébe a jogos harag ránexai vonultak; 
btszkén, valódi fejedelmi tekintettel fordult 
as urakhoz:

— Jó, hagyjátok Zcrinvárt eledelül az 
éhes csordának, — mond s szemének villáma 
követé aurait — tegyetek, mint jónak lát
játok, én nem felelek a kiömlő életért

büszke pillantást vetve Monte- 
eneoolira, mely nézésben egy megvető harag 
mutatkozék, eltávozott

Alig távozott el Zrínyi a táborból, 
otánna való napon, junius 29-én a török 
cupat iszonyú orditásul vetette magát a 
euk félig védett erődre. A franczia haderő 
nem bírván vissutartani a roppant tömeget, 
sietve távozott el a várból; a horvát és ma
gyar had pedig a török csoport közé keve
redve, vérengző harciba bocsájtkozott. Mind 
hiába. A harci nem tartott soká. Az ozmán 
újabb erővel rohanta meg a most végkép 
elhagyott falakat, magáévá tette a gyönyörű 
kastélyt a nélkül, hogy sokat kellett volna 
érette küzdeni; s a nap még nem nyugodot t 

le a láthatáron, midőn török lófark lengett 
ai nak falain.

Mintha titkos erő zsibbasitaná meg az 
eddig félelmet nem ismerő kedélyeket, in- 
g.idoz a magyarság láttára a török lobogó
nak. Hústalan veti Nádasdy magát az ellen 
közé, példájával lelkesítendő a lankadó 
bátorságot, a sereget többé bátorítani nem 
lehet; fele a barezosoknak elveszett, másik 
része őrült futással rohant a bidnak, mely 
a túlsúly alatt leroskadván, az átvonulok a 
Murába vesztek, cuk kevés menekülhetett 
a túlpartra, még ezek közül is sok elveszett 
sebeiben.

A nap leáldozott, csend honolt ismét 
a tájakon, hol néhány órával előbb még oly 
vad raj rázkódtatá meg a levegőt. Eltűntek 
a büszke harezosok; a büszke főd rak, a bőn 
ellen, cuk itt ott bangzék egy fájdalmas 
nyögés; kinoe fohászok vegyültek az esti 
szellő suttogásiba s a lágy Zephyr viszi 
tovább tovább a fájdalmas sóhajt; el a távoli 
falvakba, s a röpke eol gyengén csókolja 
az elhunytak kedveseinek ajkait. Sötét 
tömegek borítják az elhagyott térséget, néhol 
egész halmot képezve. Az elvérzett harezosok 
hullái ezek. Oly nyugodtan fekszenek itt, — 
oly csendesen — magyar, török egymás mel
lett. A halál megbékité őket . . . örökre. 
A Mura vize csendesen folytatja kanyargón 
útját, de hullámai veresek; megfestő azokat 
az elesettek . . . vére.

A muzulmánok csendes ’bús énekje 
hallatszik a török táborból, az Alkoráut 
imázzák Allah papjai az ősz Uletuák, s az 
est siri csendében áthaugzik a folyamon, 
mint kiáltja Köprilli, kelet felé fordulva, 
háromszor Allah szent nevét.

— Allah, Allah, Allah! la Allah il Allah! 
bála neked! Csak egy uz isten és Mohain- 
med az ő prófétája; áldott legyen a te neved 
mindörökké, neked köszöni a nép győzelmét, 
te voltál, ki a giaurt megbüntetéd s erőt 
adál az ozmán karoknak. La illab li Allah!... 
s a földre borulva csókolta a nedves . . . 
véres földtalajt.

Egy héttel a lefolytak után, julins 7-én 
szomorú szívvel nézte Zrínyi, mint rontatja 
le a nagyvezér kodvencz várát; ledöutvo 
földig; idomtalan kőhalmai maradt ekak 
helyén, eltűnt, elenyészett, csak az emb ke
zet tartotta fenn nevét . . .

Fájdalmas panaszbangokra fakadt Zrínyi 
ez esemény után.

— „Nagy szívbeli fájdalommal —■ Írja 
a stejer kormánynak Csák tornyáról — hal
latlan dologról, minőt nem olvashatni l.iato 
riákban, tudósítom uagyságtokat, Zcrínvárt 
ép falakkal az ellenség nu reggel nagyobb 
seregünk szomeláttára, ugy Múlván csak 

kardéllcl magáévá tette. Ez tehát u miudig 

remélt, mindig kívánt segély Montecuccoli 
ur még csak kardot hciu vont oltalmára. 
Ez okon siettem ő felségéhez, de a magyar 
uruk s maga Moutccuccoli ur által meg
keresve visszajöttem utániból. Midöu itt 
megállapodom s a táborba készülök, veszem 
a boldogtalan hirt. Tudatni kell legkegyc- 
snbb urunkkal, hogy nincs oly hatalmú 

sereg a világon, mely több erősségeket és 
országokat elveszhetne, ha igy foly a háború. 
En innét ismét visszatérek a táborba, moly
ról hiszem, hogy gyászba borult, és védeni 
fogom a Muraroualt, ha bár magam marad
nék, utolsó csepp vérem hullásával, ha 
kivántatuék, mert ott van helye, itt van 
ideje a Laza miuden polgárának a halálra. 
Nem írok a jövendőről, öuök arról gondos
kodni fognak.’ •)

Szomorú idő !!!
(Folyt, kor.)

Epigramm.
■ iX. k. a. rnUkkOayvábe.)

Karton »<oknyá' un »r<-bb voltál sMairt arccal; 
Kk«iercd «■» r ruhái), niondun, mi« rt, ♦> ki vévé?

• | Zritnin<k rinti l-»dr a r> nd<-k- 
hra ;Uud Sulay Magyarok Tort. V. kot SS. lip)



nógrádi lapok

<*. Panyidaróez 530 I. sx , 7. Vilke *44 I. m, 
. Térítőt 247 I. sz., 9.. Jclaóci 475 1. az., 

li. Vidcfalva 328 I. sx, II. Lónyaiiánya 
637 L M, 12 l’Joruya 2591. sx., 13 Nagy* 
Lila 393 I. sz., 14. Tosoncxa 197 I. sz, 
15. Dobrocs 597 I. sx., 16. Kotman Lchota 
019 I. az., 17. Rapp 516 1. az., 18. Mulyadka 
1661. sz., 19. Terbcléd 634 I- 20- Kalunda 
425 I. sz, 21. Tarnócx8ftTl ti., 22. Mucsiu 

603 I. sz, 23. Kis- és Nagy Kuujhány 21 
I. sx, 24. Pilis 352 I. sx.. összesen 10851 I. 
sx. 700 frt fizetéssel. II. gácsi kör: I. Uács 
637 I. sz., 2. Gácafalu 451 I. sz7 3. Gácalchota 
337 I. sx , 4. Gergelyfalva 207 I. ti., 5. Lupvos 
356 I. az., 6. Mastrova 330 I. az., 7. Abelova 
946 I. sx., 8. Budaié buta 601 I.az, 9. Praga 
347 I. az , 10. Policbno 443 I. sx, II. Rózsa* 
lchota 295 I. sx., 12. Kistugár 474 I. sx., 
13. Podrccsáuy 180 I. sx., 14. Dívány 934 
I sz., 15. Divényoroszi 413 I. sz., 16. Fűrész 
415 I. sx., 17. üzora 453 I. u, 18. Tamási 
679 I. ax., 19 Vámosfala 530 I sz., "összesen 
9048 I. bx, 700írtfizciéMol. III. sztregovai 
IrOr: 1. AlőSxtrcgova 444 I. sx., 2. Felnő-

ziregova 309 I. sx., 3. Kislibcrcac 1791. bx., 
Tőt hártyán 190 1. sx., ő. Tóikclecsény 

134 1. sx., 6 Tótkisfalu 103 I. sz , 7. Borozz• 
: ok 251 I sz, 8. Szenna 295 I. sz., 9. Pribuj 
92 I. sx, 10. SUllye 301 I. sz , II. Alsó és 
Felső Tiszovnyik 1215 l. bx., 12. Veres 106 
I. ax., 13. Zavada 141 I. az., 14. Nagyiibéresé 
453 I. sz., 15. i.cnlTora 3251 az., 16. Parócza 
215 1. sx., 17. Nedclistyo 3191. sx., 18. Ma 
dacska 456 i. sz., Összesen 6194 I sz. 600 írt 
fizetéssel. — OaaxeelteM: I. vadkerti kör 
5377 I. sz. 400 írt fizetéssel II. szügyi kör 
7696 I. sz. 600 irt fizetéssel. Ili szécsény* 
kovácsi kör 6006 1. sz 6Q0 frt fizetéssel.
IV. kékkői kör 8025 L sz. 600 frt fizetéssel.
V. kosdi kör 7718 l. sz. 600 frt fizetéssel.
VI. romhányi kör 8944 I. sz. 600 frt fizetés* 
iel VII. rétsági kör 9091 I. se. €00 forint 
.zcléssel Vili. szécsényi kör 10230 L sz. 
'00 trt fizetéssel. IX. megyeri kör 7836 I. 
tz. 700 frt fizetéssel. X. sxiráki kör 8311 1. 

Vz. 600 frt fizetéssel. XI. ecsegi kör 7948 I. 
bz. 600 frt fizetéssel. XII. vanyarczi kör 
6254 1. sz. 600 frt fizetéssel. XIII. lőrinczi 
kör 9649 1 sz. 700 frt fizetéssel. XIV. Füle ki 
kör 7367 1. sx. 600 frt fizetéssel XV. kis* 
terennei kör 6770 I. sz. 400 frt fizet* »• 
tel XVI. lapnjtői . kör 7694 I. sz. 40O frt 
izetéssel. XVII. málnapataki kör 7)65 Lsz. 
400 frt fizetéssel. X VIIL rónyai l^ör 8194. 
1. sz. 600 frt fizetéssel. XIX. losoneztugári 
kör 10851 I. sz. 700 frt fizetéssel. XX. gác-i 
kör 9048 I. sz. 700 frt fizetéssel. XXI. szíré- 
govai kör 6194 1. sz. €00 frt fizetéssel. 
Összesen 166,368 I. sz. 12200 Irt fizetéssel.

A körorvosok évi fizetésére nézve a 
körök területéhez s egyéb viszonyaihoz ké
pem fentebb az orvosi körök beosztásánál 
minden egyes körre nézve határozott össze
geket tartalmazó kimutatás szerint 400,600 
és 700 fr'ut hozunk javaslatba; a fizetések 
beszedésére, kezelésére és kiszolgáltatására 
nézve pedig küldöttségünk következő tar- 
lalmá javaslata: rAx orvosi körök ekként 
oépességűk és terjedelműk szerint lévén 
szabályozva, ugy a körorrosi fizetések mint 
íz ezekhez járulás előbbi aránytalansága 
megszűnik, a hogy a fizetések pontos kiszol- 
fábatáaa is eszközölhető legyen, legczélsze* 
übbnek véljük, ha körorvosi fizetés czimén 
jinden megyebeli lakosra különbség nélkül 
yolcz krajezár vettetik ki, s ezt a körjegy- 
6k illető járási szolgabirák felügyelete 
ucllett a megye körponti pénztárába fél 
ivenként clőlegcson fizetendő részletekben 
wlgáltalván be s a körorvosok a megye 
»<*n/.tárában kezelendő egészségügyi alapból 
^negyedenként utólagosan fizettetnének, 
ucnn)iben pedig a megye bizottsági köz 
yűlésének múlt 1876. évi 93. számú vég
ese folytán járási szolgabirák által oszkö* 
ölt h az orvosi köröknek jelen beosztásánál 
* alapul vett nép összeírás szerint fizetendő 
•'szegekből a körorvosok járandóságainak 
ifizetése után még bizonyos pénzösszegnek 

elmaradni kell, ezen maradvány az egész* 
gtlgyi pénzalap javára maradván, szegény 

etegek ápolási és gyógyítási költségére 
>rdittassék.M Bizottságunk kisebbsége által 
yilvanitott azon különvélemény feljegyzésé* 
•I fogadtalőtt el: hogy a körorvojuk fize* 
Bének beszedéséről és kiszolgáltatásáról 

ugy mint eddig az illető körbeli községek 
gundzskudjauak. — Miről ugy a közönség 
panaszának mcgszüutelhetéso, mint a kör 
orvosok fizetésének egyenlő arán) bau lehető 
i ítélésé tekintetéből azon tisztcleiteljc ké
réssel van szerencsénk ezen jelentésünket 
és ebben foglalt javaslatukat beterjeszteni, 
hogy az 1876. évi 93. számú közgyűlési 
határozatot ezen javaslatok figyelembe vé
telével módosítani, és ezzel a körorrosi ügyet 
helyi viszonyainkhoz megfolelőleg szsbá 
hozni méltóxtassék.

Politikai szemle.
Stambulbau a lázadás napról napra 

nő, már 40,000 a lázadók száma. A szultánt 
erősen fenyegetik azért, hogy az orosszal 
meg moU sem vzakitja meg az úgy is síin* 
lelt barátságot. Elliót bécsi angol követ 
annyira érettnek látja a dolgokat, hogy a 
háborút nem szeretné elnapolni, s határo
zottan kifejezte, hogy Angliának nincs töb
bé kedve megengedni, hogy a cougressus- 
comédiát tovább is játszik. —

.Mini változnak az idők! Bismark fel
ajánlotta a véd és dacz szövetséget Angliá
nak. Hanem az egyszer megjárta. Salisbury 
kijelentette, hogy a Francziaországra való 
tekintet legnagyobb óvatosságra kötelezi 
Angliát, mivel ezen szövetség legnagyobb 
bizalmatlanságot keltene Francziaországbau. 
Mi más szóval annyit jelent, hogy Angol
ország rabló hadjáratot űzőkkel nem pactál.

Bizony a szegény Abdul Kamidnak is 
meggyűltek a bajai. Félő, hogy A. Asiz sor
sára kerül. Beszélnek egy összeesküvésről 
is, mely nemsokára ki fog törni, és Rec- 
bad effendit, a szultán testvérét akarják 
trónra Ültetni, kit erőteljes harczias ember
nek mondanak

Oroszország soha sem volt oly közel 
nagysága tetőpontjához, de egyszersmind 
bukásához. Az olsőt már már elérte volna, 
ha Anglia mérlegbe nem veti kardját; a 
másik könnyen bekövetkezhet, mert a musz
ka hadsereg Törökorsvágb in végromlásban 
szenved.

Gorcaakoff ismét mindent igér a szer- 
beknek, sőt lekötelezte magát, hogy az 
esetben, ha Szerbia 150,000 fiarezost Kiállít, 
Szerbiát lukerckiti a királyságot csinál be
lőle Ebbe azonban — mint halljuk — sú
lyosan bülobetegedutt-

A losonczi tisztviselő választás.
Nagy napok voltak Losonczor, legalább 

azzá tették a nagyobb horderejű események. 
A tisztviselők megbízásának hat évi tarts 
ma lejárván, a tisztnjitás, mint az alkotmá
nyos élet egvik legszebb kifejezése, ejtetett 
meg f. hó 17 én Madách Károly Nógrád 
megye köztiszteletben álló alispánjának el
nöklete alatt.

Az alispán fogadtatása a válasziást meg
dőlő napokon valóságos Ünnepnapokat idé
zett elő. 14-én, mintegy félórányi távolban 
a várostól Pokorny Sándor polgármester 
vezetése alatt dlszküldöttség fogadta a vár
megye első választott tisztviselőjét. A rövid 
de magyaros stylú Üdvözlő szónoklatot maga 
a polgármester tartotta, mire Madách Károly 
meghatón válaszolt. Ax alispán a választás 
ideje alatt Dr. Plicbta Soma derék kerü
leti orvos vendege volt, kinek házában a 
a megérkezés estéjén fényes vacsora tarta
tott. A vacsorát rögtönzött fáklyászcue kö
vette, melyet nagy száma polgárság és a 
tűzoltó egylet rendezett. A tribünre ez alka
lommal Kisbalmy Ügyvéd lépettJ és talpra
esett szónoklatában a polgárság igazi ra
gaszkodását és önzetlen szeretőiét ecsetelte. 
A jelenet imposans volt! Derék alispánunk 
őszinte érzelemmel köszönte meg a nem várt 
megtiszteltetést s a polgárságot azon össze
tartásra buzditotta feleletében, mely a város 
érdekeinek előmozdításában találja legneme
sebb zálogát és egyedül képes szépet, na
gyot teremteni.

15 én reggeli 8 órától esti 6 óráig ala
kíttatott meg a képviselő testület 566 tag
gal. Ezt követte a dalegylct által rögtönzött 
d.ikstóly Klánunk Kórházában, hol a szu 
gödi dalártioncpély verseny dala is elénekel

teiéit a babéra dalcgylet által. A iiyerfcr- 
tékas billikom kézről kézre járt A válasz
tás 17-éu tartatott meg Itt már sajnosán 
kell coustatálDunk ama indolcutiát, melyszc 
riut az 566 képviselő közUl alig érvénycsi- 
tette 154 szavazatát. A választás 10 órakor 
vette kezdetét. A régi tisztviselők többnyire 
megmaradtak Igjr polgármester lelt: Pokorny 
Sándor, rendőr kapitány: Czóbel Károly, vá
rosi Ügyész: Ürosxy József, árvasséki ülnö
kök*): Stclicr Antal és Szcutpétrry István, 
jegyzők: Dr.iskóczy Edzés l.isztiyai Ferencz, 
pénztárnok: Cserépy István, közgyám: Fongő 
Pál, orvos; Pougrácz Mihály, gazda: Szatb* 
miry Zsigcuond, kézbesítő ca községi végre 
hajló: Marótby.

A választást számos terítékű bankett 
követte a sorházban, hol a jó ötlctú Inasa
toknak vége huNiz.1 ne i; volt. Bankett után 
a megválasztott tiszlvisciőkar tisztelgett az 
alispánnál, ki laisoucz városát szép emlék
kel még az nap hagyta cl

Tanügy.
Meghivás? A aógrádtucgyoi tantestület 

b.-gyarmati járásköréhez tartozó kartársak, 
minthogy a .Népt. Lapja- 7. számában tör
tént felhívásra a vidéki lagtársak nem je 
lontck meg, ezennel május 2-ka d. o. 8 órára 
újból meghivatnak. A gyakorlati előadások 
és egyéb fontos tárgyak kívánatossá teszik 
a tisztelt kartársak pontos és mennél szá 
mosabb megjelenését.

B -Gyarmat 1878. april 26 án.
üleinfr üábor, 

kftnlsók.

B.-Gyarmaton 1878. évben tartott me 
gyei tanitó gyűlésen, miután a vall, és kö« 
zokL ministerinm által megerőltetett alap
szabályok kibirdettettok azon határozat ho
zatott, hogy azok kinyomatva, minden c 
megye területén lakó tanítónak olvasás s 
miheztartás végett mcgkilldetuck.

A közpoti tanférfiak a kinyomatás szét
küldés terheit ax anyagi hozzájáruláson kí
vül, mely esetleg az egylet pénztárából lévén 
fedezendő szívesek voltak magnkra vállalni, 
Tisztelettel bátorkodom felszólítani! váljon 
történt e már ez Ügyben intézkedés, ha nem 
miért ?

Ixisonczon, april hó 20-án 1878.
Hokupel 

taaitú.

Irodalom..
Aigner Lnjo* budapesti könyvkeres

kedésében „Mikes levelei- és a „Tolonci“ 
igen oIcmS kiadásban megjelent. Ugyancsak 
c buzgó kiadónál május 15 kétől előfizetni 
a ncmzctiköuytárczimű vállalatra, mely a 
magyar remekírók népszerű kiadását tűzte 
czélul. A megrendelési minimum 10 fűzet 3 
frtért, azontúl minden fűzet 30 kr. Ily cse
kély költség mellett bárki azon helyzetben 
van, hogy idővel értékes könytár birtokába 
juthat. Miért is nem ajánlhatjuk eléggé a 
miveit magyar közönségnek.

Bcyer Ferencz (Sopronybau) előfizetést 
hirdet rBacsányi János-czimű irodalom tör
ténelmi tanulmányra. Ára I frt,

Gaál .Uiháty agárdi ev lelkész s jeles 
munkatársunk kitűnő gyáminlézeti beszéde, 
melyet Losouczun a nógrádi ágoit. hitv. ev. 
cspercsség gyűlésén tartott, meg jelent. Az 
esperesség nyomatta ki s 20 krjával árulja 
a gyámintézet javára.

Streitiuan József, ki a hazai ipar ér
dekeink előmozdításában, mint egyike a ki
tűnő tehetségeknek, szellemi utón működött; 
előfizetési felhívást hirdeti „kézműiparotok 
országos értesitője' czimű szaklapra, melynek 
ára évenkint 3 frt. Ax előfizetési pénzek 
Gyöngyösre küldendők a szerzőhöz. Ajánljuk 
a magyar iparosok figyelmébe.

Ax „Apolló** xenoműfolyóirat legújabb 
száma egy érdekes nagyobb terjedelmű zon
gora ábrándot tartalmaz, melyet jeles fiatal 
zeneszerzőnk Magurány József Verdi „Aida-

•) Fld.lír cok egy Sle6k volt tftrr*n.vhitó(&ci 
júvihaxjtif «zl rend«ere*itvr, de u 1S77. XX. U ca 
177. | a értelmében kettőnek kell Unni. Níaee két«*c 
benne, h<»ry • mejyei kftirrúlée ai alivpin eme eb 
járáeát, melyíierint Z ulnökdt valaeiUtott, ceak he
ly etetni fogja. Baerk.

dalművéből vett dallamok felett irt. A xongo- 
rátúk és énekesek számára igen ajánlható fo
lyóirat előfizetési ára egész évre 6 frt félévre 3 
frt, a jelen szám ára 60 kr., mely a kiadó
hivatalhoz (Budapest, Vár országháx utexa
94. sx. a.) legeié (szerű bben postautalvány
nyal küldendő be. Még folyton előfizethetni ax 
egész évfolyamra. Kívánatra a lap utánvétel
lel is küldetik.

Hudnyánszky Gyula tehetséges fiatal 
iru Érsekujvárott, hol eddig valami „Me- 
doa- czimű német újság rontotta a levegőt. 
— lapot indít — a magyar szellem ébresz
tése czéljából. Sok áldozatába fog kerülni, 
azért kitartást kívánunk nemes vállalatához.

Hirek.
lapunk t olvasóit (különösen a tőr* 

jegyzi két es községi bírákat) feíkáijnk, 
hogy .1 hátralékos előfizetési összegeket a 
kiadó! iratainak küldjék be.

Ilymen. Felscnburg Henrik b.-gyar- 
mati köztiszteletben álló kereskedő s a 
takarék és hitelintézet buzgó igazgatójának 
leányát, — a kedves és bájos Ilonka kis- 
aaizonyt, f hó 21-én jegyezte el Weinetein 
Béla budapesti nagykereskedő. — Singer 
József esküvője a szép Himmler Lina kis- 
asszonnyal május bő 2-án fog megtartatni 
B.-Gyarmaton. — Ipolyságon legköze
lebb két családnak lesz nászűnnepélye, 
mindkettőnek leányai nem helybelieket bol-' 
dogitván kezeikkel. Ezek egyike Jelinek 
l^joe ki a szép GlOck Lina, és másik 
Vcrtbeimcr Jakab ki a nem kevésbé szép 
Grúnwald Lina úrhölgyeknek válnak 
férjeikké •1 * *♦

Kinevezést. Szeutmiklósi és óvári 
Pongrácz László ezredes, a 85-ik hon
véd gyalogdandár (ideiglenes parancsnoka, 
tábornokká és ez e:en dandár valóságos 
parancsnokává, — Dr. Bogdán Mihály 
az 52-ik honvédzászlóalj orvosa, 11-od osz
tályú czredorvoMá neveztettek ki.

OnayiliiuBaág. B.-Gyarmaton Sulcx 
Lajos városi pénztárnok egyik Kálmán ne
vű 18 éves fia ismeretlen okokból szíven 
lőtte magát. A borzasztó lépésre még I. bő 
20 határozta magát, . hulláját azonban 
csak 22 éa este találták fel a Bánócsy féle 
rozzant pinezében. Az orvosi bonczolás con- 
statálla^ bogy a szlv fcle része éa a* égési, 
tüdő marczangoltatott össze a hihetőleg erős 
lövés által, mely a sebnyilást iszonyú nagy- 
Ryé tette Temetése f. hó 23-án közrészvét 
mellett ment végbe, s mint tűzoltónak, a 
tűzoltó egylet is megadta a kellő végtisx- 
teletet azáltal, hogy testületileg vett részt 
a temetésen.

Tűz. E hó 20 án B.-Gyarmaton a 
„Klapka** utczában tűz ütött ki, mely Sza
bó János ügyvéd istállóját hamvasztotta el. 
Szerencse, hogy a tűzoltók a lehetetlenség
gel határus gyorsasággal megjelentek a 
vészbelyen sa tovább harapómi akaró dé
rnél localixálták, — mert valószínű, hogy a 
sűrűn egymás mellett álló házak romokká 
égtek volna. Éljenek ax önfeláldozó, derék 
tűzoltók I

Tűz Rctaágon. Nem régiben ax or
szágút melletti korcsma égett el. E korcsma 
rövid időköz alatt már másodszor hamvadt 
el. Mondják, hogy ex utóbbi alkalommal a 
nép annyira dühös volt, kivált a helybeli 
plébános úr izgatására, hogy a korcsma 
bérlőjét, mint vélt gyujtogatót, — a lángok 
közé akarta dobni. Persze a hasznos fitás 
kisegítette ax ipsét a bajból. (Beküldetett)

Gáspár Jenfi óa Báród! Károly 
társigazgatók jól szervezett sxíntárvulata, 
mely jelenleg Zsolnán működik, a nyári 
évadra B.-Gyarmatia készül —Völgyi 
György színtársulata jelenleg Eeztergam- 
ban időz, bol 12 előadásra nyitott bérletet 

Halálozás. Két gyásxlapot vettünk 
kezeinkhez, az egyik özv. Zolenka Di
nié Iné szül. Beuedikty Mária, néhai Zo
lenka Dániel nógrádmegyci ev. főesperee 
hitvesének elhunytál hirdeti; a másik Ma
rótby Dániel libercsei ev. lelkéex halá
lát hozza tudomásul. Zolenka Dánielné el
hunyta egy kitűnő lelkésznö, — ló család
anya és legfőkébb bonleány emlékeit idéxi 
fel bennünk, melyekkel példány képül tzol-



NÓGRÁDI LAPOK.

gálhal az anyáknak, kiknek osztályrészül 
Jutott szerényebb anyagi viszonyok között 
gyermekeiket derék kon polgárokká ncvelpi. 
Szépszámúgyermekei, (Zclonka Károly 
losonczi derék járá* bíró, Pál, miakolexi 
köxliutelclbcu álló lelkész, János, kitűnő 
Unitó a b. gyannati állami elemi oskolában, 
Gyula, losoucxi ügyvéd, Godnly Elek- 
né, Horváth Miklósáé, Góbi Imréné 
és Zelcnka Etelka) kik mindannyian kitűnő 
nevelésben részesituttek, gyászolják a feled
hetetlen anyát. Nyugodjék békében! — 
Maróthy Dániel, nagy libercs lontvorai 
ev. egyház köztiszteletben állott lelkésze, 
életének M-ik és lelkésxi pályájának 27 ik 
évében hunyt el. Temetése f. hó 23-án tar- 
Ütött meg Nagy Liberó* községében megyei 
nagy számú közönség és rokonai részvéte 
mellett. Boldogéit, ki legelőbb Záradén, 
majd később több évekig Korponán, végre 
1866. óta Nagy-Libcrcs községében mint 
ev. lelkész működött, nemcsak a mondott 
egyházakban iclejthetleu jó emléket hagyott 
maga után mint buzgó lelkipásztor, a köz- 
crkölcsiség és népneveién előmozdítója, de 
munkássága és Önfeláldozó jótékonysága 
mellett több árvaságra jutott család egye
düli támasza volt. Mint a miveltség szín 
vonalán álló lelkész, tisxU és vallásos meg
győződésből, nem köznapi ihlettséggd bir 
dette halála órájáig ax isten igéit, — a te 
melós alkalmával hullatott könyek híveinek 
igazi ragaszkodásáról és szeretőiéről tanús
kodtak ; mint ember, az erények megtestesült 
képviselője és a humánus érzelmek valódi 
istápolójaként tündökölt lelkész társai kö
zött utolsó leheletéig; de mint honfiú, nem 
felelt meg hivatásának; ő. is korán áldo
zatja lett a pánsláv áramlatnak, moly a 
közös haza iránti kötelmeket feledteti Ha 
ettől megóvta volna magát, törékenységével 
sokat használhatott volna a hazának, s most 
a honfiak is könyezve állták volna körül 
ravatalát.

A posta hivatalok B-Gyarmaton, 
Kecskeméten a Egerben jun. I tói kincstá
riakká szervczlctnek.

Bír'•meg) ében Szent Benedek köz
sége jun 25 mar ez IV, pünköW4 kedd* és 

szeptember I ső napjaira vásári engedélyt 
nyert a földmiveléai minisiertől.

Vaezon a 3 ik lovas honvéd század 
parancsnokság által f. hó 3O-án 19 darab 
kincstári bouvédló tartásra kiadalik, a vál
lalkozni kívánók a szabályszerű birtokbizo- 
oyitváuuyal jelentkezhetnek.

Mély gyász érte a b. gyarmati ixr 
hitközséget, llusznnnyolcz évig a Jebovát 
legnagyobb buzgalommal imádó és tisztelő 
főrabbija: Dóul seb Dávid nincs többé 
az élők sorában A mindenki által tisztelt 
főrabbi, cssonusi liitclvekkc), lemondva az 
anyagi dolgukról, s kiztrólag az erénynek 
éa vallásos szent érzelmek fejlesztésének 
élve, — az Izrielita közönség eme szakadár- 
századában miként egy oáz tűnt ki, mely
hez a Mózesi törvényekhez és thalmudboz 
szigorún ragaszkodó orthodokszok a lélek 
ogéaz piolásával zarándokoltak. A kegyes 
lőrabbi életét leginkább jellemzi ax, hogy 
mindazt, amit szerzett, a szegények között 
osztá fel s lemondott minden földi élvezet 
ről. — Halála napján (f. hó 26 án) a hit
község minden tagja izgalomban volt, s 
mintegy 50 táviratot küldött a szélrózsa 
minden irányában a bitsorsosokboz A te 
metés rendezésével: Fchenburg Tivadar, 
Kobn Ármin és Stillcr Jónás urak lettek 
megbízva. A temetési szertartás ma fog 
megUrtatni. A főrabbi iránti határtalan 
kegyeletnek lehet tulajdonítani ama tényt, 
hogy az elhunytnak legöregebb fiát Deutscb 
Józsefet, jelenleg szendrődi rabbit, kiáltot
ták ki utódul. —

Egy orom exég olcsó, uj, festett vö
rös borokat keres. Ajánlatok a „ Borászati 
Lapok4 szerkesztőségéhez (Budapéstre) in- 
tézendők. ..............

A telephon éa phnnouraf le vaunak 
főzve, ax aörofon vagyis légbeszélő által. 
Ezen új találmánya készülék által — mely 
a mozdonnyal köttetik össze, a gépész a 

vasúton képes lösz mértfóldekro észrevehető 
jelt adni, pl.: „én ez és ez a gép vagyok 
és ez vagy amazállomáson megállók,4 \ ^gy 
„kislklottam a vágányból, küldjétek segít
séget.** Ax aeforon amerikai Uláltuáut, •* a 
szakértők jelenlétében azzal végrehajtót! 
kísérletek fényc^n^krrilltrk (R. 11.) t

Nyilttér. *)
4 jéfkár rürni bizfoiihtirut.

A magyar gazdaközöuség érdeke teszi 
kötelességünkké, hogy az első magyar 
ált. biztositó társaság azon intézke 
dósé re, illetőleg a feleinek uyujlult azon 
kedvezményre irányozzuk ax illetők figyel 
mét, minélfogva a máj us 25 ke előtt biz 
tositott termésben (fagy vagy aszály folytán) 
előállbató változás szerint szabályoztad)a ik 
a biztosítás és a társaság azon irányban 
téríti vissza a tiszta dijat, a mely arányban 
kevesbodett meg a biztosító fel meghatáro
zása szerint az eredetileg bevallott termés, 
így, midőn a kedvező viszonyuk folytán a 
bevallottnál nagyobb termés várható, a fél 
után biztosi tás utján, mint ez eddig is szo
kásban volt, szintén módosíthatja eredeti 
bevallás it. Azon előny mellett azonban, hogy 
a tél készpénzzel fizetett vagy váltóval fe
dezett dijat vagy teljesen, vagy részben 
visszakaphatja, figyelemreméltó azon előny 
is, hogy a május 25 diko előtt a biztosított 
termést érhető jégkár cselére is biztosítva 
van De hogy ez időre is biztosítva legyen, 
szükséges, hogy a termesztők vetéseiket jó 
eleve, legkésőbben május 10-ig vallják be. 
A jó eleve biztosítással a biztositó fél sem
mit sem koczkáztat, mert habár várható 
termését a vetés előbaiadottabb állapota 
előtt biztosittatt i is, a biztosítási dij, 
tekintet nélkül a biztosítás tarta
mának kezdetére mindig egyenlő, 
és a biztosítás, miut fonntebb említők, min 
dig szabálvózható, s ha a vetést (egyedül 
a repeze kivételével) május 25-kéig fagy, 
aszály vagy más elemi csapás folytán oly 
baj érte, hogy az vagy végkép kiveszett 
vagy annvira megromlott, hogy ez utóbbi 
esetben oly termés, mely után fizettetett a 
dij, már nem várható, az első magyar ált. 
biztositó társaság a dijat vagy egészen, vagy 
arányi «g visszatéríti. Ezen intézkedésnek a 
biztositó közönségre való nagy előnye már 
a mnlt években bcbizonyult, midőn péld 

az 1876 diki m|wfc2L és 23 ki fagy nagy 
és érezhető karukat okozott országszerte s 
az addig kötött számos biztosításuk nagy 
részénél tényleg igény be vétetett a biztosí
tási ö**icg 1 usf^l11táa.», tugy tcljds viasza- 
térítése » az első magyar ált. biztosító tar 
saság sok ezerekre ment dijat téritett vissza 
Tudtuk, hogy gazdakuzönségünk |tagv része 
rendesen akkor síókta vetése? biztosítani, 
midőn a várható termés iránt magát* tájé
kozhatja Miután azonban magát az ily ké
sedelmes biztosító annak teszi ki, hogyha 
biztosítás kezdete előtt bekövetkezhető jég 
kár esetében kártérítés*, nem nyer, c mellett 
Kodig ha termését az első jégverés után 

izlusitá csak, a már biztusitult termésben 
szenvedett kárnál a biztosítatlan állapotban 
ért jégkár mennyisége le fogna számíttatni: 
ez okból figyelmeztetjük a gazdaközöuséget 
a kora biztosítás fenn előadott előnyeire. 
Az első magyar ált. bizturiitú társaságnak e 
mellett egy mát ténye felől is értesülünk, 
mely szintén megérdemli a figyelmet. A tár 
saság tizenegy év előtt életbeléptéié jég 
ellen biztositó feleinek a társaság jégUzleto 
nyereményéből való részesítését. E kedvez
mény életbeléptetése óta több ízben része
sültek felei a jégüzlet nyereményében, és 
az idén is mull évi jégütloiénok kedvező 
eredménye folytán mindazon jelen évi fele
inek, kik a mull évben terményeiket (a 
dohány és a szőlő kivételével) jég ellen a 
társaságnál biztosították és kártérítésben 
nem részesültek, a múlt évben fizetett tiszta 
dijaik után 6 százaléknyi nyeremény be ni 
részesítést ad oly formán, hogy ezen 6 szá 
zilékos kamat az idén eszközlendő bason- 
nemü jégbiztosításaik dijiból a kötvényben 
levonásba bozatik. A nyereményként része 
sitést a jégbiztosításnál az idénre isfentartja 
« társaság.

k < telis azerkeut*
Elorvdith T>n,zi/».

Hirdetmény.
A b.-gyarmati 824. tjkben fog

lalt f 1 sor. Vaskor Márton és Já
nos tulajdonát képező kővel kerített 
120(1 3 Ölnyi területű Kalmárféle 
kert szabadkézből eladó, feltételek 
T. Sárközy úrnál megtekinthetők.

Hedervárv Antal, 
a ftdő. rotinyói káptalan meghatalmazott Sgri'éde.

Ölesé és jé boH
1874. 1875. 1877. évi termét seprő nélkül! ragyogó szín 
nel megfzn.varodás nélkül w^állitlizitó, kapható 
jutAnyoa Áron >EÍMkolcxon,

bortermollő és kereskedőnél.

Minta és árjegyzék kívánatra küldetik.
Rendelményt elfogad Fűrész Ferencz is Miskolczon 

Pestváros4 és a „Koronádhoz czimzet fogadók közelében.

Haszonbérbeadás.
A főtisztelcndő rozsnyói káptalan "Ipolyság 

mezővárosban a szállodán kívül négy helyen 
lévén jogosítva bormérési jogot gyakorolni, ezen 
4 rendbeli bormérési jog f. évi octóber 16 tói 
hat évro haszonbérbe kivehető, június ló éig hoz
zám Ipolyságra intézendő zárt ajánlat utján- 
melyhez 100 frt bánatpénz melléklendő.

Tájékozásul megjegyeztetik, hogy mind a 
négy korcsmajog jelen haszonbére 2400 irtot tesz.

1-1

orvos- és Ret»éBS£tii<loi*9 Hziiléoz és Rzemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós Mikéi* l»iztoHÍtá.&íi 
mellett mindennemű

1) az önfertőzÓRiiek minden következményeit, úgymint: magömléfiteket, az ingerlékeny ixyeng-e-
•éflfet, az ondófolyájnt, különösen a TEHETETLK^SÉGKT (elgyengült férfiéról);

2) iiíuryoMőfoiyííMokiit (még oly iduitokct i»), a nenuóréxzek íujatóros foteljeit és kM lmjaiért nunden alaljaiban és elcsnStasaiban.

4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az úgynevezett feliérfolyAst és az onnan eredő

6) a h<uryliólyn4r betegwÓKeit. éw vizeién! neliézHégrekct.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-ig, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyó-utcza 2. sz. a- Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbillerféle ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.
Díjjal ellő főtt levelekre axonnnl válasz adatik és a gyógyszerek megküldcincK.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton 1878.


